PAGE

Договор энергоснабжения №
с. Белоярск

                        « ____»__________20     г.
                   Общество с ограниченной ответственностью «БЕЛЭНЕРГО», именуемое в дальнейшем «Электроснабжающая организация», в лице  Директора Коснырева Василия Федоровича, действующего на основании Устава  с одной стороны и ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОР
1.1.
Электроснабжающая   организация   обязуется   подавать   электрическую   энергию   Абоненту   через присоединенную сеть, а Абонент принимать и оплачивать принятую электрическую энергию, а также соблюдать предусмотренный настоящим договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации  находящихся  в  ведении  Абонента энергетических  сетей  и  исправность  используемых Абонентом приборов и оборудования, связанных с потреблением электрической энергии.
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Энергоснабжающая организация (ЭСО) обязуется:
2.1.1. Отпускать электрическую энергию по фактическому потреблению с 01 января 2014 года по 31 декабря 2014 года с соблюдением круглосуточного режима подачи.

2.1.2. Поддерживать на границе раздела балансовой принадлежности электросети напряжение в соответствии с ГОСТ 13109-97.
2.1.3. При проведении плановых работ по ремонту электрических сетей, по подключению (отключению) электроустановок других Абонентов предупреждать Абонента о предстоящем отключении, с указанием дня, часа и продолжительности отключения, не позднее 24 часов до производства отключения.
 2.1.4. Предупреждать Абонента о приостановлении подачи электрической энергии (ограничении потребления) за нарушения условий договора не позднее 3 рабочих дней до даты предполагаемого отключения.

2.1.5. Предоставлять Абоненту счет-фактуру один раз в месяц за использованную электрическую энергию.
2.2. Энергоснабжающая организация имеет право:
2.2.1. Беспрепятственного доступа к электроустановкам, приборам и средствам учета Абонента для:
а) контроля за соблюдением установленных режимов электропотребления и мощности;

б) контроля  состояния приборов учета и схем присоединения токоприемников;
в) контроля качества электрической энергии;
г) составления актов проверки системы учета.

2.2.2. Прекращать подачу электрической энергии частично или полностью в случаях:
а) самовольного присоединения токоприемников к сети Энергоснабжающей организации или увеличения разрешенной к использованию мощности сверх значения, обусловленного договором;

б) присоединения токоприемников помимо приборов учета или нарушения схем, повреждения приборов учета электроэнергии;
Электроснабжающая организация:                                                                          Абонент:
  в) нарушения сроков и условий оплаты, установленных настоящим договором, при этом Абонент предупреждается об отключении только один раз при выдаче счета-фактуры.
г) неудовлетворительного состояния электроустановок абонента, угрожающего аварией, пожаром и создающего угрозу жизни обслуживающего персонала, населения и невыполнения требований Энергоснабжающей организации по устранению недостатков в электроустановках;
д) непредставления Абонентом срочных донесений о потреблении электроэнергии за два расчетных периода, установленных настоящим договором;

2.2.3. Энергоснабжающая организация производит отключение (ограничение) в подаче электроэнергии без предварительного уведомления Абонента в случае:

а) возникновения или угрозе возникновения аварии (дефицита мощности).
б) принятия мер по предотвраще​нию или ликвидации аварии на электростанции или в электросетях Энергоснабжающей организации на период до 24 часов на каждый случай для Абонентов II  категории, а для Абонентов III категории на все время проведения оперативных мероприятий;
в) недопуска должностного лица Энергоснабжающей организации к электроустановкам Абонента или к приборам учета электроэнергии для исполнения их контрольных функций, обусловленных договором;

2.2.4. Проводить проверки системы учета Абонентов, расчетных приборов, с последующим применением условий Главы 7 настоящего договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА АБОНЕНТА

3.1. Абонент обязуется:

3.1.1. Соблюдать установленные настоящим договором условия потребления и порядок оплаты электрической энергии.
3.1.2. Обеспечивать беспрепятственный допуск персонала Энергоснаб​жающей организации в любое время суток к электроустановкам и приборам учета, для  исполнения им функций по контролю и эксплуатационному обслуживанию.
3.1.3. Обеспечивать сохранность на своей территории электросетей, электрооборудования, приборов и средств учета электрической энергии, принадлежащих Энергоснабжающей организации.
3.1.4. Обеспечивать за свой счет обслуживание, ремонт, госповерку и замену собственных расчетных приборов и средств учета электрической энергии в соответствии с действующими нормами и правилами. Замена приборов учета (их составных частей) производится только с согласия Энергоснабжающей организации.
3.1.5. Немедленно сообщать в Энерго​снабжающую организацию о всех нарушениях схемы учета и неисправностях в работе расчетных приборов учета, а также оборудования, принадлежащего Энергоснабжающей организации и находящегося в помещении или на территории Абонента.
3.1.6. В соответствии с присвоенной категорией надежности обеспечивать резервирование электроснабжения токоприемников.
3.1.7. Выполнять требования Энергоснабжающей организации о снижении потребления электрической энергии или полного отключения электроустановок при возникновении или угрозе возникновения аварии в работе систем электроснабжения.
3.1.8. Сообщать в 10-дневный срок в Энергоснабжающую организацию об изменениях наименования Абонента, банковских реквизитов Абонента, ведомственной принадлежности и местонахождения организации и других реквизитов, влияющих на надле​жащее исполнение настоящего договора.
3.1.9. Представлять в  Энергоснабжающую организацию информацию для внесения изменений в договор при:

а) изменении величины присоединенной мощности токоприемников;

б) изменении схемы электроснабжения и учета электрической энергии;
Электроснабжающая организация:                                                                          Абонент:
в) подключении новых объектов и субабонентов – только с согласия ЭСО;
г) изменении режимов электропотребления;
д) смене лиц, ответственных за электрохозяйство;
3.1.10. В период с 28 по 31  число каждого месяца представлять в Энергоснабжающую организацию показания  расчетных приборов учета в форме срочного донесения.
3.1.12.  В пятидневный срок после представления срочного донесения самостоятельно получать счет-фактуру в бухгалтерии Энергоснабжающей организации.

3.1.13. Производить оплату не позднее пяти банковских дней с момента получения счет-фактуры.
3.1.14. При прекращении деятельности  за 30 дней письменно сообщить в Энерго​снабжающую организацию о расторжении до​говора электроснабжения и произвести полный расчет за потребленную электрическую энер​гию по последний день пользования.

3.2. Абонент имеет право:

3.2.1. По согласованию с Энергоснабжаю​щей организацией приобретать приборы учета, расширяющие возможности и (или) качество учета.

3.2.2. Требовать поддержания на границе балансовой принадлежности электросети показатели качества электрической энергии в соответствии с ГОСТ 13109-97.

3.2.3. Требовать измерения качества электрической энергии аккредитованной электролабораторией, в присутствии представителей Энергоснабжающей организации.

4. УСЛОВИЯ,  КОНТРОЛЬ  ЭЛЕКТРОПОТРЕБЛЕНИЯ И  УЧЕТ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ
4.1. Количество потребленной электрической энергии определяется по показаниям приборов и средств учета, опломбированных Энергоснабжающей организацией по письменной заявке Абонента.
4.2. Нарушение пломбы на расчетном счетчике (ее отсутствие), если это не вызвано действием непреодолимой силы, лишает законной силы учет электроэнергии, осуществляемый данным расчетным счетчиком.

4.3. При установке расчетных электросчетчиков не на границе раздела  балансовой принадлежности электросети, количество учтенной ими электроэнергии увеличивается/уменьшается на величину потерь электроэнергии в сети от места установки электросчетчиков до границы раздела балансовой принадлежности электросети, а также потерь в охранных и измерительных устройствах.
4.4. Величина потерь определяется совместно Энергоснабжающей организацией и Абонентом расчетным путем.
4.5.  Подача электроэнергии Абоненту с момента расторжения договора пре​кращается.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ТАРИФОВ.

5.1. Расчеты на электрическую энергию по договору производятся на основании показаний электросчетчиков, установленных на стороне низкого напряжения и действующих тарифов. При отсутствии приборов учета полученной Абонентом электрической энергии или их неисправности расчетов расхода электрической энергии производится по установленной мощности и числу часов работы токоприемников за расчетный период.

5.2. Отпущенную электрическую энергию Абонент оплачивает электроснабжающей организации по тарифу, установленному приказом Департаментом цен и тарифов ЯНАО. В случае изменения цен на электроэнергию соответствующее изменение настоящего договора оформляется дополнительным соглашением.

5.3. Количество израсходованной электрической энергии за расчетный период определяется как разность показаний приборов учета текущего и предыдущего периода на момент снятия показаний.
Электроснабжающая организация:                                                                          Абонент:
        Расчетный период действия настоящего договора, за который должна быть уплачена и учтена потребленная электроэнергия, промежуточный (текущий) период – один месяц.

5.4. При подключении приборов учета к электрической сети через измерительные трансформаторы количество потребленной электрической энергии за расчетный период умножается на коэффициент трансформации измерительных приборов.
5.5. Расчет стоимости электрической энергии, потребляемой Абонентом, производится по тарифу, установленному приказом Департамента цен и тарифов ЯНАО № 480-Т от 24 декабря 2013г. и составляет с 01.01.2014г. по 30.06.2014г. 15316 руб. без НДС за МВт/час, с 01.07.2014г. по 31.12.2014г. 15697 руб. без НДС за МВт/час. (Приложение № 1).
5.6. Промежуточные расчеты по настоящему договору производятся Абонентом один раз в месяц не позднее 10-го числа следующего промежуточного (текущего) периода перечисления денежных средств на расчетный счет электроснабжающей организации согласно представленным счетам – фактурам, актам оказанных услуг. Обязательство Абонента по оплате потребленной электроэнергии считается исполненным с момента зачисления денежных средств на расчетный счет или в кассу ООО «Белэнерго».

       Окончательный расчет за потребленную электрическую энергию производится по истечении расчетного периода в течении 10 дней.

5.7. Недополученная или переполученая сумма погашается за счет промежуточного платежа на основании перерасчета (акта сверки перерасчетов).

5.7.1 Стороны обязуются при запросе любой из Сторон с 10 по 20 число месяца, следующего за расчетным, подписывать и передавать Акты сверки расчетов за потребленную энергию.
5.8. В случае несвоевременной оплаты потребленной электроэнергии Энергоснабжающая организация имеет право потребовать от Абонента оплаты неустойки в размере 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны освобождаются от всех или части взятых на себя обязательств, а случае возникновения непредвиденных и независящих от их воли обстоятельств (форс-мажорные обстоятельства), а также в случаях:

а) забастовки, затрагивающей работу Энергоснабжающей организации и (или) Абонента;

б) принятия государственными или местными исполнительными органами решений, препятствующих выполнению обязательств по настоящему до​говору.
6.2. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме. В этом случае по требованию любой из сторон может быть создана комиссия для определения возможности (спосо​ба) дальнейшего выполнения договора.

Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоя​тельств будут служить решения (заявления) компетентных государственных органов или сообщения в официальных средствах массовой информации.
6.3. Абонент полностью оплачивает затраты Энергоснабжающей организации, связанные с вынужденным повторным выездом к абоненту на объект, в случае нарушения им обязательств по обеспечению беспрепятственного допуска персонала Энергоснаб​жающей организации к электроустановкам и приборам учета.
6.4. Абонент полностью возмещает вынужденные затраты Энергоснабжающей организации по отключениям за нарушения условий договора и подключение по устранению нарушений согласно калькуляции.
6.5. Энергоснабжающая организация возобновляет электроснабжение Абоненту после устранения нарушений условий договора, послуживших причиной отключения,  возмещения затрат энергоснабжающей организации связанных с отключением и подключением, в порядке очередности, в срок не более пяти рабочих дней.
Электроснабжающая организация:                                                                          Абонент:
6.6.  Абонент несет ответственность перед Энергоснабжающей организацией за следующие нарушения:

1) отсутствие на расчетном электросчетчике (далее РЭС) пломбы Энергоснабжающей организации и/или пломбы госповерителя;

2) отсутствие на трансформаторах тока пломб Энергоснабжающей организации (любой из них) и/или пломбы госповерителя;

3) просрочку межповерочной госповерки РЭС и/или трансформаторов тока;

4) самовольное снятие (замену) без уведомления Энергоснабжающей организации РЭС, трансформаторов тока, подключение дополнительной мощности;

5) самовольное подключение к собственным сетям других Абонентов без надлежащего уведомления Энергоснабжающей организации и получения разрешения;

6) нарушение целостности пломб (проволоки, лески), их срыв;

7) нарушение целостности стекла РЭС, обмоток трансформаторов тока;

8) изменение схемы включения приборов учета, хищение электроэнергии;

9) иные нарушения в системе учета, работы приборов учета, позволяющие признать всю систему учета Абонента (ее часть) недействительной;
10) потребление электроэнергии без прибора учета;
11) самовольное подключение к электросети.

При обнаружении Энергоснабжающей организацией указанных (и иных подобных) нарушений (одного из них) в системе учета электроэнергии Абонента, Энергоснабжающая организация составляет акт проверки, на основании которого производит расчет и выставляет счет на доплату. Расчет производится исходя из заявленной (договорной) мощности токоприемников, умноженному на часы работы Абонента и на установленный в момент проверки тариф. Период расчета определяется с момента последней проверки указанного объекта Абонента, но не более срока исковой давности (3 года). Начисленная сумма подлежит уменьшению на сумму произведенной Абонентом оплаты в указанном периоде, кроме случаев безучетного потребления электроэнергии.
 При безучетном потреблении электроэнергии (самовольном подключении) расчет производится по пропускной способности электрокабеля за весь период пользования со дня последней технической проверки электроустановок (в пределах срока исковой давности) по установленному тарифу.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. При выполнении настоящего договора по вопросам, не оговоренным настоящим договором, Стороны руководствуются ГК РФ, законами и иными правовыми актами об энергоснабжении, обязательными правилами («ПУЭ», «ПТЭЭП»), принятыми в соответствии с ними.
7.2. Установку и замену измерительных трансформаторов тока и напряжения, к вторичным цепям которых подключены расчетные счетчики, выполняет персонал эксплуатирующего их Потребителя с разрешения ЭСО.

Замену и поверку расчетных счетчиков, по которым производится расчет между ЭСО и Абонентом, осуществляет собственник приборов учета по согласованию с ЭСО. При этом время безучетного потребления электроэнергии и средняя потребляемая мощность должны фиксироваться двусторонним актом.

7.3. Споры сторон, связанные с заключением и исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а в случае не достиже​ния Сторонами соглашения - в Арбитражном суде ЯНАО.

8. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Любые изменения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
Электроснабжающая организация:                                                                          Абонент:
8.2.  Абонент имеет право расторгнуть досрочно настоящий договор посредством письменного уведомления ЭСО не менее чем за 15 дней о предстоящем расторжении. договор расторгается путём подписания Сторонами "Соглашения о расторжении договора", в котором фиксируется отсутствие взаимных претензий по количеству полученной электроэнергии и оплате за неё на дату расторжения договора.
8.3.  Настоящий договор, может быть, расторгнут Энергоснабжающей организацией в одностороннем порядке в случае неоднократного нарушения Абонентом существенных условий договора (сроков оплаты, нарушение системы учета, безучетное потребление электроэнергии, и т.д.) о чем Абонент извещается письменно за 15 дней до намеченной даты расторжения договора.
В этом случае договор заключается только на условиях Энергоснабжающей организации.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 января 2014 года и действует до 31 декабря 2014 года, а в части расчетов по электроэнергии – до полного исполнения обязательств.

9.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одина​ковую юридическую силу. Приложения к договору являются его неотъем​лемой частью.
10. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К ДОГОВОРУ
	Приложение № 1.
	Приказ департамента цен и тарифов ЯНАО № 480-Т от 24.12.2013г.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

	Энергоснабжающая организация
	Абонент

	ООО «БЕЛЭНЕРГО»

629636, ЯНАО, Приуральский район

п. Белоярск, ул. Набережная, 10

ИНН 8908002494 КПП 890801001.

Филиал Акционерного Коммерческого Сберегательного банка РФ Сбербанка России (открытого акционерного общества) Салехардского отделения № 1790 БИК 047102651

 Р/с 40702810467450100557

К/с 30101810800000000651

Тел: 8(34993)2-33-76, факс 2-36-06

Директор:
________________В.Ф. Коснырев

PAGE
1